

## ALJANCI BLISZY ZGODY W SPRAWIE ODSZKODOWAŃ NIEMIECKICH

### Francuzi odnoszą zwycięstwo w przeddzień zakończenia konferencji

#### FRANCJA BĘDZIE MIEĆ PRAWO DZIAŁAĆ NA WŁASNĄ REKĘ, JEŻELI NIEMCY SIĘ SPRZECIWIĄ — PEŁNA SESJA NAZNACZONA NA WTOREK

LONDYN, 21 lipca. — Komisja międzyaljanckiej konferencji, referująca sprawę sankcji, czyli kar za niewykonanie przyjętych na siebie zobowiązań na podstawie planu międzynarodowych ekspertów finansowych zgodziła się jednomyślnie, że właściciele pożyczki udzielonej Niemcom na podstawie planu ekspertów, będą mieć pierwszeństwo do zapłacenia swych sum przed innymi wierzycielami Niemiec.

Przynajmniej Francja prawa działania na własną rękę, gdyż Niemcy nie chcieli wykonywać przyjętych na siebie zobowiązań i przyznanie właścicielom przyszłej międzynarodowej pożyczki niemieckiej, prawo do skolektowania tej pożyczki przed innymi wierzycielami jest ustępstwem Anglii dla Francji, by kwestię sporu odszkodowawczego ostatecznie załatwić.

## PRZYWÓDCY REPUBLIKANŚCY BOJĄ SIĘ KLĘSKI

### Sytuacja polityczna w St. Zj. nigdy nie była tak niejasną, jak w roku pięćdziesiąt — Żadna partja może nie otrzymać potrzebnej ilości głosów do wyboru prezidenta

WASHINGTON, 21 lipca. — Przywódcy partji republikańskiej zostają zmartwieni ostatnimi wypadkami w rozpoczętej kampanji wyborczej, a szczególnej przyjemności przez senatora Wheelera nominacji na wiceprezidenta Stanów Zjednoczonych na liście partji niezależnej z senatorem La Follette na czele.

Wobec faktu, że na czele niezależnej partji stanął następny republikanin La Follette i postępowy demokrat senator Wheeler zachodzi możliwość ohrzyskiego przesunięcia głosów szczególnie klasy robotniczej na korzyść tych dwóch kandydatów, czego zapowiedzią są liczne regulacje uchwalane przez organizację robotniczą, wyrażające się w głosowaniu na głosowania na kandydatów partji niezależnej.

Sytuacja polityczna w Stanach Zjednoczonych przedstawia się tak zagadkowo jak nigdy dotychczas. Najwybitniejsi przywódcy polityczni nie osmielają się wygłaszać przepo-

## Ogólny zastój w stosunkach handlowych w Polsce

### Z POWODU BRAKU PIENIĘDZY NA POŻYCZKI — NARBARDZIEJ UCIERPIAŁ HANDEL I PRZEMYSŁ

WARSZAWA, 21 lipca. — Zastój w przemyśle i handlu w Polsce staje się coraz ostrzejszy, jak stwierdza E. B. Babin systematyczny amerykański komisarz handlowy w Warszawie w kablogramie nadesłanym do departamentu handlu. Lejarnie żelaza w Polsce zupełnie zawisły prace. W innych gałęziach tego przemysłu również jest prawie zupełny zastój z wyjątkiem w hutach cynkowych, które są w pełnym ruchu jedynie dzięki wielkim zamówieniom zagranicznym. Roboty w Łodzi zamieszają się o połowę z 96 godzin tygodniowo na 42-32.



W Paryżu wystawiono pomnik ku uczczeniu żołnierzy amerykańskich, którzy polegli na polach bitwy we Francji

## Czesi pragną mieć państwo silne i postępowe

### Wprowadzają rozdział kościoła od państwa — Ograniczają przywileje księży, którzy są największymi wrogami potęgi państwa — Młodzież każdego państwa musi być przede wszystkim uczona kochać ojczyznę, pracować dla niej i bronić jej

PRAGA, 21 lipca. — Z okazji rocznego zjazdu legionistów czeskich, główny zarząd legionistów czeskich wydał do swych członków odezwę, w której wyzwał ich do większego ścieśnienia szeregów i zastanowienia się nad przyszłością. Losami państwa, które swą krwią ofiarą powołał do życia.

„Legionist — brzmiały słowa odezwę naczelnego zarządu — Towarzysze z radością składali życie w ofierze, by ojczyzna przez was wywołana była wielką i potężną. W dzisiejszych czasach żadne państwo nie może być potężne, w którym mały i znaczenie i się przedstawicieli zabobonu i gusiel, czerpiący swą siłę nie z zasługi i pracy dla ojczyzny a z średnio-wiecznego przywileju i ciemnoty. Nowoczesne państwo, aby mogło być silnym i potężnym, musi być postępowe. By mogło być postępowe musi być uwolnionem od wpływów kościoła i klery, które są wrogami potęgi każdego państwa. Czechosłowacja by mogła być silną i potężną musi formalnie przeprowadzić rozdział kościoła od państwa, musi bezwzględnie usunąć szkodę od wszelkiego wpływu klery na kształcenie młodzieży, która przedewszystkiem powinna być uczona obowiązkami i odpowiedzialnością z punktu widzenia państwa, miłości ojczyzny i najwydatniejszych sposobów, jak jej skutecznie służyć i jej bronić. Nie upłynęło jeszcze cztery lata, gdy ludność, opierając się na postępie i wolności zwyciężyła brydę średniowiecza, źródło zła i przywileju, a przedstawicieli tych ciemnych sfer wyciągnęła znowu swą tyrańską rękę po władzę by miliony z powrotem zamienić w niewolników”.

## POLSKA DZIEWCZYŃKA PALACĄ POCHODNIĄ

WEST BRIGHTON, S. I., 21 lipca. — Szefostwo Klara Bielska, 15 Douglas ulica, Elm Park, znajduje się blisko śmierci, kto jej największym wrogiem. Polska już tak podupadła w siła odwiecznych wrogów wewnętrznych, że każdy głos śmieleszy, nawołujący naród do ratunku państwa, uznany jest za zbrodnię przeciw państwu rzymskiemu, rządzącemu państwem polskiem i nieliczności zduszonej ze srogością równą średniowiecznym inkwizytom.

## W dwóch lub trzech dniach odleciać z Anglii do Islandji

BOROUGH, (Północna Szkocja). — Lotnicy amerykańscy dowiedziawszy się, że odkryty amerykański, wyznaczone do patrolowania drogi ponad którą mają lecieć lotnicy, nie będą na swoich posterunkach przed 10 dniami postanowili odwazić się na ryzyko i przedlecieć przez Anglię do Islandji bez żadnej pomocy.

Odłot lotników z północnej Szkocji do Islandji prawdopodobnie nastąpi w ciągu dwóch najbliższych dni.

# Senat polski przyjął uchwałę o mniejszościach narodowych

## BOLSZEWICY POKPIWAJĄ SOBIE Z ANGLIJI

### ZINOWIEW WYSMIEWA SIĘ Z ANGLIJSKICH POSIADACZY BONDÓW CARSKICH

#### Konferencja angielsko-rosyjska bliska zerwania

RYGA, 21 lipca. — Kłopot bolszewików w sprawie rosyjskiej z Anglii, które od pewnego czasu z okazji rozpoczęcia angielsko-rosyjskich rokowań ustaly — znów poczyna się pojawiać na szpalach pism bolszewickich, tym razem mają na celu poróżnienie premiera MacDonald'a z premierem Her-

## ZBRZYDLA MU ŻONA I USILOWAŁ JĄ ZABIĆ

NEW YORK, 21 lipca. — Jan Kawceki, lat 32, zamieszkały przy 101 Allen St., nie mogąc dojść do porozumienia ze swą żoną Pauliną, postanowił ją zabić, a sam zacię się w zimne fale zatoki East River.

## NIEMIEC WYKRYŁ TAJEMNICĘ JAK WYRABIAĆ ZŁOTO

BERLIN, 21 lipca. — Prof. Muehle, profesor wyższej szkoły, by technicznie w Berlinie ogłosił, że wynalazł sposób wyrobienia złota z trefci czyli żywego srebra, mający jednak tę wadę, że przerobka srebra na złoto jest zbyt kosztowna. Produkcja jednego funta złota z żywego srebra przy pomocy sposobu prof. Muehla, kosztowała by 2164,000 dolarów, podczas gdy faktyczna cena złota na rynku jest tylko 4,000 dol.

## NIEMIEC WYKRYŁ TAJEMNICĘ JAK WYRABIAĆ ZŁOTO

Przez wielki kocioł elektryczny, zawierający żywe srebro, przechodzi silny prąd elektryczny, który rozkłada kuleczki żywego srebra na części składowe — przyczem wydzielają się drobni złota, jakie się znajdują w składzie żywego srebra. By produkować funt złota, potrzeba by była ilości żywego srebra, który kosztowałby najmniej 2164,000 dolarów. Produkcja złota z żywego srebra byłaby zupełnie nie opłacalną wobec faktu, że funt naturalnego złota kosztuje tylko 4,000 dol.

## STAN WOJENNY W PERSJI

TEHERAN, 21 lipca. — Z powodu zabójstwa amerykańskiego wice-konsula Roberta Imbrle w Teheranie ogłoszono stan wojenny. Władze policyjne aresztowały kilka osób, podburzających tłum do napadu na wice-konsula, fotografującego świętą fontannę.

## ZE ŚWIATA

Ekspert francuski białego roku przewidywał import o poważnym sumie. Import za pierwsze sześć miesięcy wynosił 3,875,000,000 franków a eksport 21,282,000,000 franków.

Pałecz wysłał w przyrodzie sprawozdanie naczelniczce Ceregeto o sytuacji politycznej w Francji i stosunku nowego rządu do kościoła rzymskiego, który okazał się zupełnie wrogim.

Niemcy postanowili przedstawić do zgłoszenia oświadczenia na konferencji w Londynie i nie uszko praw aliantów do karnania Niemiec zaborem ziem, które miałyby być w posiadaniu ekspertów finansowych.

Z przyjazdem sekretarza Hughesa do Londynu (przedstawiciel Stanów Zjednoczonych) były czynności, jakie się odbyły w międzynarodowej konferencji, która miała być oświadczeniem o czasie kon. greśu pokojowego w Wersalu.

Posel Wroblewski wyjechał wraz z żoną i dziećmi na wakacje do Blue-Wh. „Hamp Mountains” w stanie Nowy Jork, za Manchester, N. H.

Biulet polityczny agitatorów przed wyścigami, które miały się odbyć z powodu wyznaczenia, radio — mówi La Follette.

Rząd brazylijski przedstawił jak najdłuższe przesłanie, aby nie wypuścić żadnej wiadomości o przebiegu walk z rewolucjonistami.









